
 Universidade Federal da Paraíba 

Centro de Tecnologia 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E 

AMBIENTAL 

– MESTRADO – 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA REMOÇÃO DE AGROTÓXICOS POR 

BIORREATOR DE MEMBRANA E PÓS-TRATAMENTOS DE 

CARVÃO ATIVADO, OSMOSE REVERSA E OZONIZAÇÃO 

 

 

Por 

 

 

Thiago Santos de Almeida Lopes  

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada à Universidade Federal da Paraíba 

para obtenção do grau de Mestre  

 

 

 

 

João Pessoa – Paraíba            Fevereiro de 2019 



Universidade Federal da Paraíba 

Centro de Tecnologia 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E 

AMBIENTAL 

 – MESTRADO – 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA REMOÇÃO DE AGROTÓXICOS POR 
[...]
da vida útil das membranas é a realização de constantes limpezas com reagentes químicos, 

que podem modificar a estrutura da membrana ao longo do tempo e reduzir a sua capacidade 

de transmitir fluidos (ALKMIM et al., 2015; DA COSTA et al., 2015). 

 

3.3 ALTERNATIVAS DE PÓS-TRATAMENTO 

 

Conforme descrito no trabalho de López et al. (2010), inúmeras pesquisas relatam que 

os BRMs são particularmente adequados para o tratamento biológico avançado de efluentes 

contendo CEs, pois apresentam maior eficiência de remoção que os LACs. No entanto, uma 

biodegradação completa destes poluentes pode não ser alcançada, o que torna necessária a 

adição de uma etapa de pré ou pós-tratamento. De acordo com Balabanic et al. (2010), Ruel 

et al. (2011), Choubert et al. (2011) e Oliveira et al. (2017), a adsorção em carvão ativado, a 

separação por osmose reversa e a ozonização podem ser utilizadas para este fim. 



 36 

 O carvão ativado é um material carbonáceo bastante poroso de forma microcristalina 

que possui elevada área superficial específica e grupos funcionais com afinidade de adsorção 

para diversos contaminantes. Pode ser produzido com matérias-primas de baixo custo, como 

casca de coco, carvão mineral, madeiras, resíduos de petróleo e ossos de animais, sendo 

obtido através de pirólise, com temperaturas que variam de 400 a 1000°C, onde ocorre a 

ativação física e química (RUBIO et al., 2016; SANTANA et al., 2017).  

 Existem dois meios onde o carvão ativado pode ser utilizado: líquido e gasoso. Além 

disso, pode ser encontrado na forma granular (CAG) ou pulverizada (CAP), onde a segunda 

apresenta potencial para redução do fouling de membranas em BRMs (SIEGRIST e JOSS, 

2012). No tratamento de águas e efluentes, o carvão ativado possui a capacidade de remover 

sabor e odor, metais pesados, gases tóxicos, pesticidas e matéria orgânica (REIS et al., 2015; 

SANTANA et al. 2017). Choubert et al. (2011) relatam que este adsorvente pode promover 

elevada remoção de pesticidas polares (superior a 75%), no entanto, destacam a necessidade 

de mais estudos sobre a confiabilidade e duração dos materiais.  

A osmose reversa (OR) é uma tecnologia de membranas usada para a purificação da 

água, onde atua sobre a remoção de diversos compostos, como sólidos dissolvidos, bactérias, 

contaminantes orgânicos e nitratos. Este processo têm sido cada vez mais utilizado para 

produzir águas de alta qualidade a partir de fontes não tradicionais, como águas salobras ou 

salgadas e efluentes de tratamento secundário. Dentre os fatores que influenciam em sua 

eficiência, destacam-se as características da membrana, a composição química da água a ser 

tratada e as propriedades dos contaminantes (ALTURKI et al., 2010; GARUD et al., 2011).  

Com relação aos CEs, a exclusão por tamanho é a principal via de remoção na OR. 

No caso de compostos eletricamente carregados, as interações eletrostáticas com a superfície 

da membrana (que apresenta carga negativa) também podem desempenhar papel importante. 

Contudo, este mecanismo pode acarretar na difusão de contaminantes hidrofóbicos através 

das membranas, resultando em rejeições menores do que seria esperado unicamente com a 

exclusão por tamanho (ALTURKI et al., 2010). 

Conforme descrito no estudo de Balabanic et al. (2010), a OR pode proporcionar uma 

remoção quase completa de CEs, porém, o elevado consumo energético é uma desvantagem 

que deve ser considerada. Tal proposição é reforçada na pesquisa de Ruel et al. (2011), onde 

os autores relatam que a OR é capaz de remover uma gama de micropoluentes mais ampla 

que o carvão ativado e a ozonização, todavia, é a tecnologia mais cara. Além disso, Choubert 

et al. (2011) frisam que o concentrado gerado na OR deve ser destinado de forma adequada, 

para que este processo seja sustentável. 



 37 

 As águas residuárias contendo agrotóxicos também podem ser tratadas por processos 

de oxidação avançada (POAs), baseados na formação de radicais hidroxila (OH·) que atuam 

como oxidantes. No entanto, mesmo que esses processos sejam eficientes, sua operação é 

bastante onerosa quando comparada com tratamentos biológicos. Uma alternativa atraente 

consiste em empregar os POAs como breve pré-tratamento, onde compostos recalcitrantes 

como os pesticidas podem ser convertidos em intermediários biodegradáveis removíveis em 

um posterior processo biológico. Caso o efluente apresente elevada proporção de substâncias 

orgânicas biodegradáveis e baixos níveis de compostos recalcitrantes, os POAs podem ser 

utilizados como pós-tratamento (LÓPEZ et al., 2010). 

 O ozônio é um poderoso oxidante que reage com ligações duplas e anéis aromáticos 

de CEs com alta densidade de elétrons. Pode atuar como POA, pois em solução aquosa 

promove a produção de OH·, o que aumenta sua capacidade de oxidação. Com isso, tem 

removido de forma eficaz uma ampla gama de CEs em águas residuárias, com remoção geral 

entre 90-100%. Porém, sua produção requer bastante energia, o que pode aumentar de 40 a 

50% a demanda energética de uma ETE convencional (AHMED et al., 2017). 

Uma desvantagem do ozônio está relacionada ao seu curto tempo de meia vida, em 

torno de 20 min, que pode diminuir ainda mais em virtude da presença de sais e dos níveis 

de temperatura e pH (condições alcalinas aceleram a decomposição do O3) (KAMMRADT, 

2004). No entanto, melhores resultados podem ser alcançados a partir da combinação deste 

oxidante com o peróxido de hidrogênio (H2O2), para promover uma maior geração de OH·, 

o que melhora o processo de degradação e reduz a formação de subprodutos tóxicos, como 

bromatos (LEE et al., 2016).  

Ruel et al. (2011) avaliaram a remoção de 127 micropoluentes por meio de diferentes 

tecnologias, onde foram removidos, com eficiência superior a 70%, entre 40-45 compostos 

por intermédio do carvão ativado e da osmose reversa e 31 através da ozonização, que teve 

sua eficácia inferior justificada pelo baixo poder de oxidação do ozônio sobre metais. Dentre 

estas tecnologias, Choubert et al. (2011) apontaram a ozonização como a menos onerosa, no 

entanto, ressaltam que a toxicidade dos subprodutos gerados neste processo ainda demanda 

investigações. 

Para fins comparativos, o Quadro 3 apresenta as principais vantagens e desvantagens 

do BRM e das tecnologias de pós-tratamentos supracitadas para a remoção de CEs em águas 

residuárias. 

 



 38 

Quadro 3 – Vantagens de desvantagens de tecnologias disponíveis para remoção de 

contaminantes emergentes em águas residuárias. 

Tecnologia Vantagens Desvantagens 

Biorreator de 

membrana 

Remoção significativa de CEs 

hidrofóbicos em uma única etapa 

de tratamento biológico 

Baixa remoção de CEs hidrofílicos e 

persistentes, que requerem pós-tratamento 

Adsorção com 

carvão ativado 

Alternativa de tratamento 

terciário consolidada; remoção 

de grande variedade de 

compostos orgânicos 

Adsorção competitiva entre vários grupos 

de compostos; difícil regeneração; grande 

quantidade de lodo contendo CEs 

(potencialmente perigoso) 

Osmose 

reversa 

Remoção de uma ampla gama de 

CEs via exclusão por tamanho e  

interações eletrostáticas 

Complexidade; produção de lodo 

concentrado; adsorção na superfície da 

membrana, com posterior difusão de 

compostos hidrofóbicos através da mesma 

Processos 

oxidativos 

avançados 

Degradação de inúmeros CEs 

através da geração de radicais 

livres, mais eficientes que os 

oxidantes convencionais 

Pré-tratamento quase sempre necessário 

para remover SST; interferência de 

sequestradores de radicais; formação de 

subprodutos tóxicos 

Fonte: Adaptado de Alexander et al. (2012). 
 

  

  

 

 

  



 39 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

 Este estudo foi realizado em parceria com o Bramar, projeto de cooperação bilateral 

Brasil-Alemanha que objetiva melhorar a gestão integrada dos recursos hídricos no 

semiárido do nordeste brasileiro. 

 

4.1 ESTRUTURA DA ETE EM ESCALA PILOTO  

 

A ETE em escala piloto foi instalada em uma indústria de processamento de frutas 

situada no Distrito Industrial de João Pessoa, Paraíba. A unidade contava com um filtro de 

tela, para remoção de sólidos grosseiros; uma etapa de eletroflotação, cujo objetivo era a 

remoção parcial de sólidos suspensos; um BRM, que consistia no tratamento principal do 

sistema; e três alternativas de pós-tratamento: carvão ativado, osmose reversa e ozonização. 

O BRM apresentava volume de 5 m³ (sendo 4,7 m³ de volume útil) e capacidade de 

tratar 7,5 m³ de efluente por dia. As membranas eram de ultrafiltração, à base de PES, com 

tamanho máximo dos poros de 0,1 µm, área superficial de 25 m², geometria do tipo placa 

plana e configuração submersa.  

Devido às variações de vazão do efluente bruto (relacionada à produção da empresa), 

sua coleta era realizada a partir de um tanque de equalização, de onde era direcionado para 

uma caixa d’água de 500 L, que funcionava como tanque de alimentação. No biorreator, o 

módulo de membranas era mantido em um compartimento separado e sob aeração constante 

por meio de um compressor de ar (com capacidade de 16 Nm³/h), cujo objetivo era assegurar 

condições aeróbicas e minimizar a formação de incrustações. O tanque biológico contava 

ainda com dois aeradores secundários, que eram acionados automaticamente na ocorrência 

de baixas concentrações de OD (< 2 mg/L), em um regime de aeração intermitente. O BRM 

em escala piloto e as etapas prévias de tratamento estão esquematizados na Figura 14.  

Diversas informações como concentração de oxigênio dissolvido no lodo, vazões de 

entrada e saída, pressão transmembrana, temperatura do efluente de alimentação e níveis dos 

tanques eram coletadas automaticamente por meio de sondas e continuamente gravadas em 

um computador de registro de dados, através do software ACRON Reporter, que também 

controlava todas as bombas e parte das válvulas presentes no sistema.



40 

 

Figura 14 – Representação esquemática do BRM em escala piloto e das etapas prévias de tratamento. 

 
Fonte: Autor. 



41 

 

Após o BRM estavam instaladas três alternativas de pós-tratamento (carvão ativado, 

osmose reversa e ozonização), sendo que somente uma delas poderia ser utilizada por vez, 

ou seja, não funcionavam de modo simultâneo. O Quadro 4 apresenta uma breve descrição 

destas tecnologias, representadas de forma esquemática nas Figuras 15, 16 e 17. 

 

Quadro 4 – Alternativas de pós-tratamento disponíveis na ETE em escala piloto. 

Pós-tratamento Descrição 

Carvão ativado 

Consistia de dois filtros dispostos em série, cuja capacidade de 

tratamento era de 300 L/h. Cada filtro possuía volume de 100 L e 

continha 30 Kg de CAG. 

Osmose reversa 

Era composto por duas membranas de osmose reversa configuradas 

em série, que possuíam capacidade máxima de permeação de 270 

L/h. 

Ozonização 
O sistema apresentava capacidade máxima de conversão de O2 para 

O3 de 175 L/h e poderia tratar até 300 L de efluente por hora. 

Fonte: Autor. 
 

Figura 15 – Representação esquemática do pós-tratamento com carvão ativado. 

 
Fonte: Autor. 



42 

 

Figura 16 – Representação esquemática do pós-tratamento com osmose reversa. 

 
Fonte: Autor. 



43 

 

Figura 17 – Representação esquemática do pós-tratamento com ozonização. 

 
Fonte: Autor.



44 

 

4.2 OPERAÇÃO DA ETE EM ESCALA PILOTO  

 

A planta piloto era operada oito horas por dia, de segunda a sexta-feira, e alimentada 

com o efluente bruto da indústria de processamento de frutas (Tabela 1), que era direcionado 

ao tratamento preliminar (constituído de filtro e eletroflotação) e, posteriormente, ao tanque 

biológico. Neste, realizava-se adição de nitrogênio (N) e fósforo (P) com o intuito de corrigir 

o déficit desses nutrientes e manter a relação C:N:P preconizada para o tratamento biológico 

de efluentes, que é 200:5:1, respectivamente. Os produtos químicos utilizados para este fim 

foram a ureia fertilizante (CH4N2O) e o ácido fosfórico P.A (H3PO4), dosados a partir de 

análises laboratoriais realizadas com o efluente bruto. 

 

Tabela 1 – Características do efluente bruto durante o período de estudo. 

Característica Unidade Valor 

Demanda química de oxigênio (DQO) mg/L 4313,95 ± 882,20 

Demanda bioquímica de oxigênio (DBO) mg/L 3348,25 ± 558,96 

Nitrogênio total mg/L 30,20 ± 8,80 

Fósforo total mg/L 17,37 ± 7,06 

Condutividade mS/cm 2,54 ± 0,38 

pH - 5,29 ± 0,24 

Fonte: Autor. 
 

Descargas de lodo eram realizadas semanalmente a fim de manter a concentração de 

SST em 15 g.L-1. Este parâmetro foi adotado como indicador do teor de biomassa no BRM 

após estudos prévios realizados no mesmo, onde foi observada semelhança entre seus valores 

e os de SSV. A aeração do BRM, como supracitado, era realizada através de 3 compressores 

de ar que asseguravam as condições aeróbicas e promoviam cisalhamento na superfície das 

membranas, minimizando incrustações. 

O aumento da PTM era utilizado como indicativo de fouling. O procedimento físico 

adotado para o controle deste fenômeno, além da aeração das membranas, era o relaxamento, 

onde a cada 10 min de operação a bomba de permeado se desligava automaticamente por 2 

min. Mais informações à respeito da operação do BRM, durante o período de estudo, estão 

apresentadas na Tabela 2. 

 



45 

 

Tabela 2 – Características operacionais do BRM durante o período de estudo. 

Característica Unidade Valor 

Vazão  L/h 309,41 ± 43,37 

PTM bar 0,071 ± 0,021 

TDH h 16,00 ± 4,14 

Temperatura °C 29,89 ± 1,81 

Fonte: Autor. 
 

Os pós-tratamentos de carvão ativado, osmose reversa e ozonização foram operados 

durante os experimentos com agrotóxicos. Uma bomba de cavidade progressiva direcionava 

uma vazão de 250 L/h de permeado do BRM para a tecnologia escolhida, enquanto as demais 

permaneciam desligadas. O sistema de adsorção contava com dois filtros de carvão ativado, 

contudo, somente um deles foi utilizado, visto que o objetivo do estudo era avaliar apenas a 

eficiência do material em si. Com relação à osmose reversa, as duas membranas foram 

colocadas em funcionamento, pois o sistema não permitia operá-las de modo individual. 

Desse modo, durante a operação, o concentrado da primeira alimentava a segunda. Por fim, 

no processo de ozonização, utilizou-se apenas 20% da capacidade de conversão de O2 para 

O3, ou seja, 0,43 g de ozônio por m³ de água, definida como condição inicial para avaliar a 

eficácia deste oxidante na degradação dos agrotóxicos estudados. 

 

4.3 PROCEDIMENTO EXPERIMENTAL 

 

 O estudo teve duração total de 226 dias e foi realizado em duas etapas (Figura 18). 

Na primeira, foi monitorado o desempenho do BRM com o intuito de avaliar sua estabilidade 

para implementação da etapa posterior. O monitoramento foi efetuado através de análises de 

DQO, pH e SST, além dos cálculos de fluxo permeado e permeabilidade das membranas. 

A segunda etapa foi realizada paralelamente à primeira, entre os dias 93 e 132. Nela 

foram efetuados quatro experimentos com a inserção de agrotóxicos, cujo objetivo foi avaliar 

as eficiências do BRM e de suas combinações com os pós-tratamentos para a remoção destes 

compostos. Alguns parâmetros operacionais do biorreator foram modificados nesta etapa: 

regime de operação (24 horas por dia), TDH (20 e 25 h), inserção de CAP (0,5 g.L-1) e vazão 

de permeado (250 L/h).  



46 

 

Os experimentos tiveram duração individual de cinco dias. Como não havia inserção 

de agrotóxicos no BRM antes dos mesmos, foi necessário aguardar que as concentrações se 

estabilizassem no permeado, sendo os dois primeiros dias de cada experimento reservados a 

este fim. Em virtude disso, as eficiências médias de remoção foram calculadas com base nos 

três dias posteriores, onde também foram operados os pós-tratamentos de carvão ativado 

osmose reversa e ozonização. Cada um destes operou quatro horas por experimento, de modo 